
 
 
 

 

               PORTARIA Nº 153, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

 
 

           O Pró-Reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos da 

Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas 
pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 

Art. 1º Considerar válidos, para efeito de Progressão por Capacitação Profissional, os 
Certificados constantes dos processos abaixo relacionados, de acordo com as Linhas de 
Desenvolvimento previstas no Art. 4º, da Resolução nº 09/2007-CONSU, de 27 de junho de 2007. 

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos Servidores Técnico-
Administrativos em Educação, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas 
datas de vigência, consoante o disposto nas Leis nº 11.091/05, 11.233/05, 11.784/08, 12.772/12, no 
Decreto nº 5.824/06 e na Portaria MEC nº 9/2006. 

 

Matrícula Nome do Servidor 
Classe/Nível 

Vigência Processo 
Anterior Atual 

1974301 AMANDA MONTENOTTI CALDEIRA D I/02 D II/02 02/02/15 000950/2015-91 

2046968 AMELIA CAROLINA VIEIRA RONQUETI C I/01 C II/01 30/01/15 021777/2014-83 

1016776 ANA CAROLINA ARAÚJO PINTO E I/02 E II/02 03/02/15 000875/2015-68 

1852299 ANDERSON VIEIRA DE SOUZA E II/03 E III/03 28/01/15 000831/2015-38 

1752083 FABIO SILVA DE FIGUEIREDO E III/04 E IV/04 07/01/15 000136/2015-76 

1866236 FERNANDA TEIXEIRA DE OLIVEIRA E I/02 E II/02 30/01/15 000105/2015-15 

1974151 FRANCISCO LELIS STEHLING E I/02 E II/02 08/01/15 000110/2015-28 

1694460 GIULIANO MARTINS MASSI D III/04 D IV/04 07/01/15 000189/2015-97 

1912856 JOICY DA FONSECA GUIMARÃES  E II/03 E III/03 02/02/15 000290/2015-48 

1150855 JOSÉ CARLOS SIMÃO MALUF E III/16 E IV/16 15/01/15 000021/2015-81 

2045450 JOSÉ FRANCISCO FERNANDES JUNIOR E I/02 E II/02 03/02/15 000131/2015-43 

2049548 LEONARDO ALEXANDRINO DE ALMEIDA E I/02 E II/02 30/01/15 000838/2015-50 

2045468 MARIA DO CARMO PÍCOLI MENDONÇA E I/02 E II/02 30/01/15 000742/2015-91 

1696396 MARJORY ALMEIDA SANTOS E I/02 E II/02 06/01/15 021714/2014-27 

1828873 MICHELLE HELENA DA SILVA NASCIMENTO D II/03 D III/03 30/01/15 000923/2015-18 

1671882 ODIRLEY HAYALLA DE RESENDE  D II/03 D III/03 02/02/15 000137/2015-11 

1788135 RENATA CORREA VARGAS E II/03 E III/03 17/01/15 020140/2014-70 

2047962 RENATO DE CASTRO MARTINS E I/02 E II/02 03/02/15 000627/2015-17 

2900745 RENATO PEREIRA ARAÚJO E I/02 E II/02 30/01/15 021024/2014-78 

2045273 THASSIA CRISTINA DA SILVA SOARES  E I/02 E II/02 31/01/15 000128/2015-20 

1044375 UIARA GONÇALVES SOARES E I/02 E II/02 24/01/15 018969/2014-11 

 
 

 
                         Sebastião Luiz de Aquino Girardi 
               Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 

 


